АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21»  января  2015 года                                                                                        № 28
            г. Лянтор

О проведении  городских  соревнований
«Весёлые старты» среди детских
дошкольных учреждений  города Лянтора

В целях  приобщения детей дошкольного возраста  к занятиям  физической культурой и спортом,  в соответствии с календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий городского поселения Лянтор:
1.  Утвердить:
1.1. Положение о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. План мероприятий по подготовке и проведению городских соревнований «Весёлые старты» среди  детских дошкольных учреждений города Лянтора согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.) организовать проведение городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города Лянтора 12 февраля 2015 года.
3. Управлению экономики (Жестовский С.П.), муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.), муниципальному учреждению «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный» (Асадуллаев М.А.), муниципальному учреждению культуры «Лянторская централизованная библиотечная система» (Панина Н.А.) обеспечить выполнение мероприятий, согласно плану подготовки  и проведения городских соревнований «Весёлые старты» среди  детских дошкольных учреждений города Лянтора.
4. Рекомендовать руководителям детских дошкольных учреждений города Лянтора принять участие в городских соревнованиях «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города									     С. А. Махиня

Приложение 1 к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «21» января 2015 года № 28

Положение
о проведении городских соревнований
«Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города Лянтора (далее – соревнования) определяет условия, порядок и сроки  его проведения.
1.2. Организатор соревнований (далее - организатор) – муниципальное казённое учреждение «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

2. Цели
2.1. Соревнования  проводятся  с целью:
- пропаганды здорового образа жизни среди детей дошкольного возраста;
- укрепления здоровья детей;
- привлечения к активным занятиям физической культурой и спортом.

3. Время и место проведения
3.1. Время проведения:  12  февраля 2015 года в 10-00 часов.
3.2. Место проведения: спортивный зал муниципального учреждения «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный».

4. Участники соревнований
4.1. К участию в соревнованиях допускаются команды детских дошкольных учреждений города Лянтора, в состав команды входят  10 человек (основной состав команды - 4 мальчика+4 девочки, состав команды замены - 1 девочка + 1 мальчик) старшего дошкольного возраста.
4.2. Команды должны иметь: эмблему, единую форму и спортивную обувь.
4.3.  Каждая команда должна иметь выписку из приказа по дошкольному учреждению с указанием лиц, ответственных за жизнь и безопасность детей во время проведения соревнований.
4.4. Каждый ребёнок должен иметь письменное согласие родителей на участие в соревнованиях.
4.5. К соревнованиям допускаются дети, посещающие детское дошкольное учреждение, относящиеся к основной медицинской группе здоровья, имеющие письменное разрешение от врача.
4.6. Для участия в соревнованиях необходимо подать заявку (приложение к положению о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди дошкольных учреждений города) в муниципальное учреждение «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный» в срок до 07 февраля 2015 года (ул. Назаргалеева, строение №21, тел/факс 20-297, 24-860).

5.Программа и условия проведения соревнований
5.1. Программа городских соревнований «Весёлые старты» среди детских
дошкольных учреждений  города  включает в себя  пять спортивных эстафет.
5.1.1. Эстафета «Гонка мячей». Команда из 8 человек построена в колонну по одному у линии старта. Напротив каждой команды на средней линии площадки расположен обруч и фитбол, далее на расстоянии 3 метров последовательно расставлены 3 конуса. По сигналу первый участник команды добегает до обруча, берет фитбол и катит его двумя руками «змейкой» между конусами туда и обратно, оставляет фитбол в обруче, возвращается к команде и передает эстафету следующему участнику. Все участники команды выполняют эстафету аналогично.
5.1.2. Эстафета «Играем в хоккей». Команда из 8 человек построена в колонну по одному у линии старта. Напротив каждой команды на средней линии площадки  расположен обруч, далее на расстоянии 3 метров последовательно расставлены 3 конуса, клюшка и кубик. У направляющего – фитбол с «ушками». По сигналу первый участник перемещается прыжками на фитболе до обруча, кладет фитбол в обруч, берет клюшку и кубик и обводит конусы «змейкой». Обратно возвращается к команде прыжками на фитболе и передает эстафету следующему участнику. Все участники команды выполняют эстафету аналогично.
	         5.1.3. Эстафета «Весёлое кольцо». Команда из 8 человек построена в колонну по одному у линии старта. Напротив каждой команды на расстоянии 6 и 12 метров расположены большие обручи, на средней линии площадки 3 маленьких обруча, на противоположной лицевой линии площадки один участник команды (из числа запасных) с двумя большими обручами. По сигналу первый участник бежит к первому обручу, продевает его через себя, затем перепрыгивает на двух ногах последовательно через 3 маленьких обруча, вновь продевает большой обруч через себя, добегает до лицевой линии, пробегает внутри обручей и возвращается к команде по прямой,  передает эстафету следующему участнику.
Все участники команды выполняют эстафету аналогично.
5.1.4. Эстафета «Удержи мяч». Команда из 8 человек построена в колонну по одному у линии старта. Напротив каждой команды расположены препятствия из модулей, конусов и гимнастических палок. На противоположной лицевой линии площадки – обруч. Участники стоят в колонне по одному. У направляющего в руках волейбольный мяч. По сигналу участники команды передают мяч над головой в конец колонны. Последний участник с мячом в руках пробегает внутри дорожки из модулей, оббегает и перепрыгивает препятствия и, оббегая обруч, выполняет один удар мячом в пол внутри обруча, ловит мяч, возвращается к команде бегом по прямой, встает впереди колонны и передает мяч назад над головой.   Все участники команды выполняют эстафету аналогично.
5.1.5. Эстафета «Полоса препятствий». Команда из 8 человек построена в колонну по одному у линии старта. Напротив каждой команды расположены модули, тоннели, арки, препятствия, модуль с теннисными мячами и корзина. По сигналу первый участник команды выполняет три прыжка на двух ногах через модуль с опорой на руки, преодолевает тоннель, арку, препятствия, подбегает к контрольной отметке, берет один теннисный мяч и выполняет бросок в корзину. Затем возвращается к команде бегом по прямой и передает эстафету следующему участнику. За каждое попадание мяча в корзину у команды отнимается 2 секунды от общего времени.

6. Определение победителей соревнований
6.1. Для оценки результатов, достигнутых командами на этапах, организаторами соревнований создаётся  судейская бригада. Возглавляет судейскую бригаду Белогрудова Анна Владимировна – старший инструктор-методист муниципального учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный».
6.2. Результаты эстафет оцениваются по  времени, показанному командами.
6.3. Определение победителей и призёров во всех эстафетах производятся по наименьшей сумме мест. При равенстве результатов у 2-х и более команд, победитель определяется по наибольшему количеству первых мест.

7. Награждение победителей
7.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней. Члены команд,  занявшие 1, 2, 3 места  награждаются медалями и памятными призами.
7.2. Команды-участницы награждаются грамотами за участие. Члены команд  награждаются поощрительными призами.

8. Финансирование
8.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением соревнований осуществляется муниципальным учреждением «Культурно – спортивный комплекс «Юбилейный».

Приложение 2 к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «21» января 2015 года № 28

План мероприятий
по подготовке и проведению городских соревнований «Весёлые страты»
 среди детских дошкольных учреждений города Лянтора

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1. Управление экономики

	1.1.
	Размещение информации о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор

до 17.02.2015

Жестовский С. П.

	2. Муниципальное казённое учреждение
«Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи

	2.1
	Проведение организационного совещания по подготовке и проведению городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города Лянтора

06.02.2015

Брычук А. А.

	2.2
	Организация проведения городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений города Лянтора

12.02.2015

	3.Муниципальное учреждение
«Культурно – спортивный комплекс Юбилейный»

	3.1
	Подготовка эстафет соревнований в соответствии с положением, обеспечение эстафет спортивным инвентарём

 до 12.02.2015

Асадуллаев М.А.

Асадуллаев М.А.

	3.2
	Обеспечение судейства при проведении соревнований
	12.02.2015

	3.3
	Приобретение наградного материала
	до 11.02.2015

	3.4
	Ведение соревнований
	12.02.2015

	3.5
	Доставка команд детских дошкольных учреждений к месту проведения соревнований и обратно
	12.02.2015

	3.6
	Обеспечение медицинского контроля во время проведения соревнований

12.02.2015

	3.7
	Оформление спортивного зала
	12.02.2015

	3.8
	Подготовка раздевалок спортивного зала  для команд участниц

до 12.02.2015

	3.9
	Подготовка сценария открытия и закрытия соревнований
	до 10.02.2015

	3.10
	Проведение репетиции открытия и закрытия соревнований
	до 10.02.2015

	3.11
	Техническое обеспечение мероприятия
	12.02.2015

	3.12
	Организация работы статистов

	12.02.2015

	3.13
	Организация участия детских дошкольных учреждений города Лянтора

12.02.2015

	3.14
	Проведение городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений
	12.02.2015

	3.15
	Провести внеплановый инструктаж по противопожарной безопасности и действиям в чрезвычайных ситуациях. Проверить пути эвакуации. Уведомить ФКГУ «2 Отряд Федеральной противопожарной службы по ХМАО-Югре» (Степанов В.Г.) о проведении мероприятия
	до 12.02.2015

	4. Муниципальное учреждение культуры
«Лянторская централизованная библиотечная система»

	4.1.
	Размещение информации и статьи о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора в газете «Лянторская газета»
	до 20.02.2015
	Панина Н.А.

Приложение к Положению о проведении городских соревнований «Весёлые старты» среди  детских дошкольных учреждений  города Лянтора

З А Я В К А

на участие команды  «__________________________________________________»
в городских соревнованиях «Весёлые старты» среди детских дошкольных учреждений  города Лянтора

	№ п/п
	Фамилия имя ребёнка

	Дата рождения
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Допускаю к участию в соревнованиях

Врач 	  __________________				_________________
			  ФИО						подпись

Дата ______________2015

Заведующий  __________________ 		_________________
			     ФИО					подпись

Дата ______________2015

МП

image1.emf

oleObject1.bin